
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
  

01- EDITAL N° 69/2006   
 Homologa Resultado de Processo Seletivo Simplificado .............................................................. 01 
   

02- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Progressão (Professor Titular) ....................................................................................................... 02 
 Comissão – PROGEPE .................................................................................................................. 02 - 03 
 Comissão – CENTROS-CAC, CCB, CFCH/HC ........................................................................... 03 - 05 

 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 41 Nº 60 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 05

16 DE NOVEMBRO DE 2006 

 



 

EDITAL Nº 69, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2006. 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 
A Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado, aberto através do Edital nº 64, de 19/10/2006, publicado no 
D.O.U. nº 202, de 20/10/2006, seção 3, páginas nºs 69 e 70, conforme abaixo discriminado: 
Processo n° 23076.040411/2006-53. 

 
DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA Nº DE 

VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME 

1° Teresa Maria Tigre Holanda Cavalcanti Administração Geral 1 2° Alexandre Souto Ferraz 
1° Alessandra Prazeres Cezário 

CIÊNCIAS 
ADMINISTRATIVAS/CCSA Operações 1 2°Andreza Daniela Pontes Lucas 
EDUCAÇÃO FÍSICA/CCS Recreação 1 1° Josenildo José da Rocha Carvalho 

Enfermagem 
Fundamental 1° Solange Queiroga Serrano ENFERMAGEM/CCS 

e Médico-Cirúrgica 
1 

2° Gerlene Grudka Lira 
Ciência e Tecnologia 

de Alimentos - 1° Karina Correia da Silveira 

NUTRIÇÃO/CCS Bromatologia e 
Tecnologia de 

Alimentos 

1 
2° Ana Elizabeth Cavalcante Fai 

1° Flávia Mendes de Andrade e Peres 
2° Maria Sandra Montenegro Silva Leão 
3° Ana Paula Monteiro Ferreira 

PSICOLOGIA E 
ORIENTAÇÃO 

EDUCACIOANAL/CE 

Psicologia da 
Educação 2 

4° Fernando Antônio de Barros Góes 
 

LICIA DE SOUZA LEÃO MAIA 
Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos 

 
________________ 
* Publicado no DOU n° 217, de 13/10/2006, seção 3, pág.  48. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (60 ESPECIAL): 01 –  05    16 DE NOVEMBRO DE 2006 1



 

 

PORTARIA  Nº 2540,  DE 13 NOVEMBRO DE 2006. 
 

 PROGRESSÃO 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o disposto no artigo 12, § 2°, do anexo ao Decreto n° 
94.664, de 23.07.87, publicado no DOU de 24 subseqüente, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Funcional a SILVIO ROMERO DE BARROS MARQUES, 

matrícula SIAPE nº. 1129736, Professor Adjunto, Nível 4, em regime de Dedicação Exclusiva, lotado 
no Departamento de Cirurgia, do Centro de Ciências da Saúde, em virtude de habilitação em concurso 
Público de Provas e Títulos, cuja homologação foi publicada no DOU de 06.10.2006, para o cargo de 
Professor Titular, nesta Universidade, em Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva. (Processo nº. 
23076.006059/2005-46 ). 
 

PROF. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
Reitor 

 
 

 
PORTARIA  Nº 2550,  DE 13 NOVEMBRO DE 2006. 

 
 

DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO DE INQUÉRITO 
 
 
  A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
 
 
R E S O L V E: 
 
Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Matrícula SIAPE nº 1133735, EMERSON 
AZEVEDO DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 1130462, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, 
Matrícula SIAPE nº 1133403, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito 
encarregada de apurar os fatos contidos no Processo nº 23076.010762/2005-59. (Processo nº 
23076.019689/2006-61) 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (60 ESPECIAL): 01 –  05    16 DE NOVEMBRO DE 2006 2 



 

 
PORTARIA  Nº 2552,  DE 13 NOVEMBRO DE 2006. 

 
 

                       DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO DE INQUÉRITO  RITO SUMÁRIO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 
outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 
1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
 

R E S O L V E: 
 

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e WILMA DA SILVA 
BRANCO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 1134310, lotada Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas e Qualidade de Vida, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito, 
encarregada de apurar, pelo rito sumário, as irregularidades referentes ao abandono de cargo ou 
inassiduidade habitual do(a) Servidor(a) CLÁUDIA RAMOS DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1134142, 
Administrador, lotado(a) na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, conforme Processo n.º 
23076.009545/2006-05. (Processo n.º 23076.019474/2006-41) 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA Nº. 004, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2006 – CAC 
  

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada 
consoante Portaria Normativa nº. 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e nos 
termos do artigo 133 da Lei nº. 8112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
RESOLVE:  
 
Designar o Professor TOMÁS DE ALBUQUERQUE LAPA, Matrícula SIAPE nº. 

1131071, lotado no Departamento de Arquitetura e Urbanismo, a Professora ANA MAGDA 
ALENCAR CORREIA, Matrícula SIAPE nº. 1131510, lotada no Departamento de Expressão Gráfica, 
e a a Professora SUSANA SCHMIDT, Matrícula SIAPE nº. 1131247, lotada no Departamento de 
Ciência da Informação, para constituírem, sob a presidência do primeiro, Comissão de Sindicância 
encarregada de apurar os fatos contidos no Processo nº. 23076.001336/2006-13. 

 
VILMA VILLAROUCO 

Diretora do CAC 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (60 ESPECIAL): 01 –  05    16 DE NOVEMBRO DE 2006 3



 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 04, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2006 – CCB/DIR. 
 
 

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 
A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PENRNAMBUCO, considerando o contido no Artigo 152 da Lei 8.112/90, de 11 de 
dezembro de 1990, 

 
RESOLVE: 
 
Designar os Professores EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, (CCB - Departamento de 

Biofísica), FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, (Comissão de Inquérito/Gabinete do Reitor), e 
ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, (Comissão de Inquérito/Gabinete do Reitor), para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância para apurarem os fatos relatados no 
processo n° 23076.019404/2006-92, referente a ocorrências de fatos no Departamento de Fisiologia do 
Centro de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Pernambuco.  

 
Profª Miriam Camargo Guarnieri 

Diretora CCB 
 
 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 007 - 14 DE NOVEMBRO DE 2006 - CFCH 
 

 
DESIGNA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 
 

A DIRETORA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO DO CENTRO DE FILOSOFIA E 
CIÊNCIAS HUMANAS, no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria Normativa nº 06/93, 
publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993 e, nos termos dos artigos 143 e 153, da Lei 
8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
RESOLVE: 
 
Designar MARIA DAS GRAÇAS CARNEIRO CUNHA, Vice-Diretora do Centro de 

Ciências Biológicas - SIAPE 1203835, THAIS DE LOURDES CORREIA DE ANDRADE, 
Professora do Departamento de Ciências Geográficas - SIAPE 1134488, MARCELO DE ALMEIDA 
MEDEIROS, Professor do Departamento de Ciências Sociais -  SIAPE 1311137,  e SÉRGIO ALVES 
DE SOUZA, Diretor do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas – SIAPE 1130737 para, sob a 
Presidência da primeira, constituírem a Comissão de Sindicância encarregada de apurar as 
irregularidades contidas no Processo UFPE 23076.014407/2006-30. 
 

Profª. Drª. EDVÂNIA TÔRRES AGUIAR GOMES 
Diretora 

 
 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (60 ESPECIAL): 01 –  05    16 DE NOVEMBRO DE 2006 4 



 

 
PORTARIA NO 11, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2006 - HC 

 
 

PRORROGAR  COMISSÃO 
 
 

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas o 
artigo 153, da Lei no 8.112 de 11.12.90, publicada no D.O.U. de 12 subseqüente. 

 
R E S O L V E 

 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias a partir de 10 de novembro de 2006, o prazo da Comissão 

do Processo Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria no 07/2006/HC, de 11 de setembro de 
2006. 
   

 
Profa Heloisa Mendonça de Morais 

Diretora Superintendente 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (60 ESPECIAL): 01 –  05    16 DE NOVEMBRO DE 2006 5


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL
	 
	SUMÁRIO 
	EDITAL N° 69/2006 
	Homologa Resultado de Processo Seletivo Simplificado ..............................................................

	Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos 
	 
	________________ 
	* Publicado no DOU n° 217, de 13/10/2006, seção 3, pág.  48. 
	 
	Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 
	 
	PORTARIA Nº. 004, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2006 – CAC 
	  
	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
	Profa Heloisa Mendonça de Morais 


	Diretora Superintendente 



